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Socialudvalget har i brev af 26. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 45 
(SOU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne 
Baastrup (SF).

Spørgsmål nr. 45:
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 22. oktober 2009 fra J.H. vedrø-
rende dobbelt diagnosticering, jf. SOU alm. del – bilag 25.”

Endeligt svar:
Muligheden for at søge optagelse på en uddannelsesinstitution, er ikke reguleret af 
pensionslovgivningen. Tilkendelse af førtidspension udelukker således ikke i sig 
selv optagelse på en uddannelsesinstitution.

Det skal dog bemærkes, at tilkendelse af førtidspension forudsætter, at de relevante 
muligheder for at forbedre arbejdsevnen har været afprøvet i praksis, og at der fore-
ligger dokumentation for, at arbejdsevnen ikke varigt kan forbedres. De relevante 
aktiverings-, revaliderings- og behandlingsmæssige samt andre foranstaltninger 
skal være afprøvet for derved at dokumentere, om den pågældende er eller ikke er i 
stand til at forsørge sig selv.

Der bør således ikke tilkendes førtidspension, hvis borgeren er i stand til at påbe-
gynde en kompetencegivende uddannelse. 

Hvis førtidspensionisten senere oplever en forbedring i de forhold, der førte til pen-
sionering, kan kommunen tilbyde revalideringsmæssige foranstaltninger og gøre 
pensionen hvilende. Det betyder, at pensionen ikke kommer til udbetaling, f.eks. 
hvis den pågældende overgår til revalideringsydelse eller SU. Reglen om hvilende 
pension er en beskyttelsesforanstaltning, hvis formål er at støtte pensionistens for-
søg på at komme tilbage på arbejdsmarkedet. Ved ordningen skabes der tryghed 
for, at der er et stabilt forsørgelsesgrundlag at falde tilbage på, hvis bestræbelserne 
mislykkes. 
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Det kan endelig oplyses, at en borger, der er uenig i grundlaget for at tilkende før-
tidspension og i stedet mener sig berettiget til revalidering har mulighed for at kla-
ge over afgørelsen til Beskæftigelsesankenævnet. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


